УИД: 78RS0№-97 

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2025 Санкт-Петербург

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., с участием: государственного обвинителя - прокурора ФИО3, подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО4 ( ордер н 0556992), при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 03.03.1986г.р., ур. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного: г.

<

адрес>Октябрьский 

<

адрес> А 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ( хостел), работающего менеджером в ООО "Вайлдберриз", не судимого,

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два преступления- незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С неустановленного следствием времени, не позднее задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 40 мин., напротив 

<

адрес> по аллее Поликарпова в 

<

адрес> Санкт-Петербурга, ФИО1 имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, хранил при себе во внутреннем правом кармане джинс, надетых на нем, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство в свертке из изоляционной полимерной липкой ленты черного цвета, под которой находился магнит плоскоцилиндрической формы серого цвета, внутри свертка - в пакете из бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой порошкообразно-кристаллическое вещество белого цвета, согласно справке о результатах исследования №/И/512-24 от ДД.ММ.ГГГГ, смесь содержащую наркотическое средство мефедрон ( 4 -метилметкатинон) массой 0,99 г., в значительном размере.

Вышеуказанное наркотическое средство у ФИО1 было изъято в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 час. 30 мин. по 03 час. 50 мин. в дежурной части 35 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес>. 15.

Он же, ФИО1, с неустановленного следствием времени, не позднее задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 15 мин., напротив 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, хранил при себе в заднем наружном кармане джинс, надетых на нем, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство в свертке из отрезка пленки прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри свертка- в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащий внутри кристаллическое вещество белого цвета, спресованное в комок неправильной формы, согласно справке о результатах исследования № 15/И/1750-24 от ДД.ММ.ГГГГ, смесь содержащую наркотическое средство мефедрон ( 4 -метилметкатинон) массой 0,95 г., в значительном размере.

Вышеуказанное наркотическое средство у ФИО1 было изъято в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 час. 20 мин. по 04 час. 40 мин. в дежурной части 35 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес>. 15.

Мефедрон ( 4 -метилметкатинон), является наркотическим средством, включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», свободный оборот этого наркотического средства запрещен в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Масса этого наркотического средства в составе смеси в размере 0,99г. и 0,95 г., является значительным размером для данного вида наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 УК РФ».

Суд удостоверился в условии постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявил в ходе предварительного расследования, добровольно и в присутствии защитника. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по чЛ ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ( преступление ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступление ДД.ММ.ГГГГ),.

Психическое состояние подсудимого судом проверено, ФИО1 подлежит уголовной ответственности: на учете у врача-психиатра-нарколога не стоит (т.1 л.д. 203, 205); согласно выводам психиатрической экспертизы от 09.01.2025 №, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период инкриминируемого деяния; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; нуждается в лечении от наркотической зависимости, срок лечения и реабилитации должен составлять не менее одного года, срок может пролонгироваться в зависимости от эффективности лечения и становления ремиссии, что определяется лечащим врачом психиатром-наркологом медицинской организации, осуществляющей лечение и реабилитацию ( л.д. т.1 л.д. 233- 237).

При назначении наказания судом учтены характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, заявил о раскаянии в содеянном; трудоустроен.

На стадии предварительного расследования ФИО6 дал признательные показания об обстоятельствах покупки им наркотического средства по каждому преступлению, при осмотре телефона назвал пароль, что позволило органу дознания выделить материалы уголовного дела в отдельное производство в отношении лиц по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства самому ФИО1, т.е. активно способствовал расследованию и раскрытию преступления.

На основании ст. 61 УК РФ, судом признаны смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( п.п."г, и" ч.1); раскаяние в содеянном ( ч.2).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению не имеется.

При назначении наказания оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства содеянного, данные о личности, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 за совершение каждого преступления наказания в виде штрафа с учетом ч.З ст. 46 УК РФ.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в психиатрическом стационаре в связи с проведением стационарной психиатрической судебной экспертизы.

Этот срок подлежит учету на основании п. 3 ч. 10 ст. 109 УПК РФ и ч. 5 ст. 72 УК РФ.

Принимая во внимание выводы комиссии экспертов-психиатров, на основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ суд возлагает на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и пройти медицинскую реабилитацию.

Решение о судьбе вещественных доказательств судом принято на основании ст. 81 УПК РФ.

ФИО1 не имеет намерения препятствовать исполнению приговора, мера пресечения в отношении него подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ ( преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 228 УК РФ ( преступление ДД.ММ.ГГГГ), за совершение которых назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ ( преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 10000 рублей 00 коп.,

по ч.1 ст. 228 УК РФ ( преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 10000 рублей 00 коп.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей 00 коп.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначенное ФИО1 наказание смягчить до 7000 рублей 00 копеек.

На основании ст. 72.1 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанность в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации. Срок лечения и реабилитации должен составлять не менее 01 года (срок лечения и реабилитации может корректироваться лечащим врачом).

Контроль за прохождение ФИО1 лечения от наркомании и реабилитации возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту (пребывания) жительства осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить немедленно.

Вещественные доказательства:

первоначальные упаковки хранить в уголовном деле весь срок хранения

смесь, содержащую наркотическое средством - продолжать хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных в отдельное производство,

мобильный телефон «Айфон" розового цвета, " Айфон 13" черного цвета, считать возвращенным ФИО1

Реквизиты для уплаты штрафа:

код дохода 188 1 16 03125 01 0000 140.

Код ОКТМО - 40 325 000

Получатель - УФК по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ИНН 

<

***>, КПП - 784201001, БИК - 014030106.

Счет получателя № в Северо-Западном ГУ Банка России по 

<

адрес>.

Расчетный счет 03№

УИН 188 5 78 24 01 011 004309 1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт- Петербургский городской суд, через Приморский районный суд Санкт- Петербурга, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ 

Председательствующий

Д.Ю.Лозовой